ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ КАЙБИЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КАЙБЫЧ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

ОЛОЛ • оЮ£ в с. Большие Кайбицы № 96

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан от
08.11.2024 №406 «Об организации питания обучающихся общеобразо­
вательных организаций Кайбицкого муниципального района Респуб­
лики Татарстан на 2025-2027 годы»

В целях осуществления дополнительных мер поддержки по обеспечению
бесплатным питанием обучающихся по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего образования в образовательных организациях
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный
комитет Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Исполнительного комитета Кайбицкого
муниципального района Республики Татарстан от 08.11.2024 №406 «Об организации
питания обучающихся общеобразовательных организаций Кайбицкого муниципального
района Республики Татарстан на 2025-2027 годы» следующие изменения:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Освободить от уплаты родительских взносов за питание обучающихся в

общеобразовательных организациях по образовательным программам, основного
общего и среднего общего образования, на одного учащегося ежедневно, согласно
утвержденному меню образовательной организации и обеспечить одноразовым
бесплатным питанием следующие категории:

- дети-сироты и дети, находящиеся под опекой;
- дети из малообеспеченных семей, среднедушевой доход которых ниже

величины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан;
- дети из многодетных семей;
- детей из неполных семей, в которой детей или ребенка воспитывает один из

родителей;
- детей сотрудников отдела МВД России по Кайбицкому району.
1.2. Освободить от уплаты родительских взносов за питание обучающихся в

общеобразовательных организациях по образовательным программам, начального

общего, основного общего и среднего общего образования, на одного учащегося
ежедневно, согласно утвержденному меню образовательной организации и
обеспечить двухразовым бесплатным питанием следующие категории:

- дети граждан, зарегистрированных в Кайбицком муниципальном районе,
участвующих в специальной военной операции, из числа граждан, призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии Российской
Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер»,
сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих
военные задачи в ходе специальной военной операции, сотрудников Министерства
внутренних дел по Республике Татарстан, Управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, зону проведения
специальной военной командированных в зону проведения специальной военной
операции, военнослужащих проходящих службу по контракту в зоне проведения
специальной военной операции, участвовавших в специальной военной операции и
имеющих статус «Ветеран боевых действий», а также дети граждан вышеуказанных
категорий, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной
операции.

- дети-инвалиды.
1.3. Для организации горячего питания обучающихся, перечисленных в пунктах

1 и 1.2. настоящего постановления, в общеобразовательных организациях создается
комиссия, в состав которой входят директор, ответственные за организацию питания
обучающихся из числа педагогического коллектива, представители отдела
образования и представитель родительского комитета. Общее количество членов
комиссии должно быть не менее пяти человек.

Комиссия:
- проводит заседание, рассматривает представленные заявления и принимает

решения о включении обучающихся в список нуждающихся в дополнительной
социальной поддержки;

- принимает заявления о предоставлении мер социальной поддержки от
родителей (законных представителей) учащихся по форме согласно приложению №1;

- проводит обследование, принимает решение о предоставлении мер социальной
поддержки либо об отказе в предоставлении мер социальной поддержки, которое
наряду с результатами обследования фиксирует в акте по форме согласно
приложению №2;

- рассматривает и утверждает списки льготников всех категорий один раз в год:
с 1 сентября по 20 сентября в начале учебного года, на учебный период с сентября по
май, внепланово в случае поступления заявления в комиссию.

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми
членами комиссии, присутствующими на заседании.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2026
года.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Кайбицкого
муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://kaybici.tatarstan.ru и
опубликовать на «Официальном портале правовой информации Республики
Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб­
адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

http://pravo.tatarstan.ru

Приложение №1 к
постановлению
Исполнительного комитета Исполнительного
комитета
Кайбидкого муниципального района
Республики Татарстан
от 09-О'А. оЬОЯб______  № 96____
(Форма)

В комиссию по организации питания
учащихся_________________школы
Кайбицкого муниципального района

(Ф.И.О. заявителя)

проживающего(-ей) по адресу:

Заявление
о предоставлении бесплатного питания.

Прошу предоставить моему сыну/дочери/подопечному (нужное подчеркнуть),

(Ф.И.О.)

учащемуся (-щейся)____ класса, бесплатное питание.

Основание (нужное подчеркнуть):

- дети-сироты и дети, находящиеся под опекой;
- дети из малообеспеченных семей, среднедушевой доход которых ниже

величины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан;
- дети из многодетных семей;
- детей из неполных семей, в которой детей или ребенка воспитывает один из

родителей;
- детей сотрудников отдела МВД России по Кайбицкому району.
- дети граждан, зарегистрированных в Кайбицком муниципальном районе,

участвующих в специальной военной операции, из числа граждан, призванных на

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии Российской
Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер»,
сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих
военные задачи в ходе специальной военной операции, сотрудников Министерства
внутренних дел по Республике Татарстан, Управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, зону проведения
специальной военной командированных в зону проведения специальной военной
операции, военнослужащих проходящих службу по контракту в зоне проведения
специальной военной операции, участвовавших в специальной военной операции и
имеющих статус «Ветеран боевых действий», а также дети граждан вышеуказанных
категорий, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной
операции.

- дети-инвалиды.

Дополнительно сообщаю

(дата) (подпись)

Приложение №2
к Положению о порядке организации
питания учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений
Кайбицкого муниципального района,
нуждающихся в дополнительной
социальной поддержке
(Форма)

Акт

обследования семьи

учащегося____ класса___________ школы Кайбицкого муниципального района

(Ф.И.О.)

от «___»___________ 20__г.

Семья _____________________________________________________________________ _

(неполная, многодетная, находящаяся в социально опасном положении)

проживает по адресу:__________________________________________ ___________________

(количество комнат, площадь, наличие удобств, коммунальная квартира, общежитие, аренда)

Количество обучающихся детей в семье - ______ количество иждивенцев в семье —

Материальное состояние семьи

(хорошее, среднее, ниже среднего)

Совокупный доход на члена семьи составляет_______________________ _

(по заявлению родителей)

Место работы родителей, занимаемая должность,
среднемесячная зарплата:___________________________________

.руб.

Дополнительные сведения:

По результатам обследования жилищных условий и материального положения
семьи комиссия принимает решение: учащийся__класса___________________________

(Ф.И.О.)
нуждается/не нуждается (нужное подчеркнуть) в мерах дополнительной социальной
поддержки.

Председатель комиссии:________________________  ________________________
(подпись) (дата)

Члены комиссии:

2

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

Директор___

(дата)

(дата)

(дата)

(дата)

(подпись) (дата)